Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 021/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL QUE REALIZE A DESIGNAÇÃO DE DOIS

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PARA ATENDEREM OS BAIRROS

SÃO JUDAS, JARDIM OURO VERDE E PARQUE DOS MOREIRAS.

São Judas, Jardim Ouro Verde e Parque Dos Moreira são três grandes

bairros de nosso Município que possuem elevado número de moradores aos quais

demandam necessidades básicas e essenciais com a saúde, tais como: auxílio na

prevenção de doenças, ações domiciliares, controle e planejamento das ações de saúde;

acompanhamento de gestante, da lactante, crianças, adolescentes, idosos, pessoas que

tenham sofrimento psíquico, dependência química, enfim, diversas necessidades que

carecem de maior atenção por parte do poder público.

Diante de tal necessidade, elaboramos a presente indicação para atender a

justa reivindicação de munícipes daquela região, sugerido ao Senhor Chefe do

Executivo que designe dois agentes de saúde para assistirem aquela comunidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br